Проект

(вносится комитетом по бюджету

и налоговой политике)

Российская федерация

Орловская область

Муниципальное  образование  «город  Орёл»

ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

№____________                                                      от 30 июня 2023 года

                                                                                  (принято на сорок первом
                                                                                   заседании городского Совета)

Об отчёте «Об исполнении

бюджета города Орла за 2022 год»

Рассмотрев отчёт «Об исполнении бюджета города Орла за 2022 год», представленный Мэром города Орла, с учётом заключения Контрольно-счётной палаты города Орла, предложений и замечаний, высказанных в ходе публичных слушаний от 06.06.2023 г. по отчёта «Об исполнении бюджета города Орла за 2022 год», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьёй 14 Устава города Орла, Положением о бюджетном процессе в городе Орле, утверждённым решением Орловского городского Совета народных депутатов от 30.10.2014 №56/1026-ГС,
ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета города Орла за 2022 год по доходам в сумме 12 536 114,8 тыс. рублей, по расходам в сумме 12 715 703,9 тыс. рублей, с дефицитом городского бюджета в сумме 179 589,1 тыс. рублей со следующими показателями:
1.1. источники финансирования дефицита бюджета города Орла за 2022 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов – согласно приложению 1 к настоящему решению;
1.2.  доходы бюджета города Орла за 2022 год по кодам классификации доходов бюджетов – согласно приложению 2 к настоящему решению;

1.3. расходы бюджета города Орла за 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов – согласно приложению 3 к настоящему решению;

2. Администрации города Орла:
2.1. Обеспечить исполнение бюджета города Орла в 2023-2025 годах в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Орловского городского Совета народных депутатов о бюджете города Орла на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
2.2. Принять меры по эффективному использованию муниципального имущества и расходованию бюджетных средств.

2.3. Повысить:

2.3.1. качество управления муниципальными финансами в части снижения муниципального долга, сокращения кредиторской задолженности перед бюджетными организациями города Орла;

2

2.3.2. ответственность должностных лиц за надлежащее исполнение обязанностей в области соблюдения требований бюджетного законодательства по исполнению бюджета города Орла.
3. Главным администраторам доходов городского бюджета:

3.1. обеспечить более точное прогнозирование доходных источников;
3.2. повысить эффективность администрирования доходов;
3.3. осуществлять постоянный мониторинг исполнения показателей по доходам бюджета, выявлять и учитывать резервы для увеличения годовых назначений по доходам и риски их невыполнения;
3.4. принимать действенные меры по сокращению дебиторской задолженности по налоговым и неналоговым доходам.
4. Главным распорядителям бюджетных средств городского бюджета:

4.1. обеспечить осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств в полном объёме;
4.2. обеспечить контроль за эффективным управлением дебиторской и кредиторской задолженностью;
4.3. постоянно осуществлять ведомственный контроль в сфере своей деятельности.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету и налоговой политике Орловского городского Совета народных депутатов.
Председатель Совета

   В.Ф. Новиков